
Obsah

Úvod

L Část PŘEHLED PLATNÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ
1. Předpisy pro tuzemskou silniční dopravu ..................................... 17
1.1. Vládní nařízení č. 54/1953 Sb., o provozu na silnicích..................... 17
1.2. Vyhláška č. 145/1956 ÚL, o provozu na silnicích............................. 18
1.3. Zákon č. 135/1961 Sb., o pozemních komunikacích

(silniční zákon)................................................................................... 19
1.4. Vyhláška č. 35/1984 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních

komunikacích ................................................................................... 21
1.5. Vyhláška č. 99/1989 Sb., o pravidlech provozu na pozemních

komunikacích (pravidla silničního provozu)..................................... 22
1.6. Vyhláška č. 41/1984 Sb., o podmínkách provozu vozidel

na pozemních komunikacích ...................................................... 24
1.7. Vyhláška č. 10/1991 Sb., o podmínkách provozu silničních

motorových vozidel poháněných stlačeným plynem......................... 25
1.8. Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě ..................................... 26
1.9. Vyhláška č. 187/1994 Sb., kterou se provádí zákon o silniční

dopravě............................................................................................... 29
1.10. Vyhláška č. 87/1964 Sb., o řidičských průkazech............................. 30
1.11. Vyhláška č. 174/1980 Sb., o provádění zkoušek z odborné

způsobilosti žadatelů o řidičské oprávnění..................................... 31
1.12. Vyhláška č. 55/1991 Sb., o výcviku a zdokonalování odborné

způsobilosti řidičů silničních motorových vozidel............................. 32
1.13. Vyhláška č. 492/1991 Sb., kterou se stanoví rozsah a podmínky

zákonného pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem 
motorového vozidla ....................................................................... 34

1.14. Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční................................................. 37
1.15. Zákon č. 119/1992 Sb., o cestovních náhradách ......................... 38
1.16. Vyhláška č. 324/1990 Sb., o bezpečnosti práce a technických

zařízení při stavebních pracích ...................................................... 39
1.17. Nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách

škodlivých zdraví................................................................................... 40



118 Výnos č.j. SD/33-1908/75 o určování pracovní doby jízdních
pracovníků silniční a městské dopravy.................••.••• ' '

119. Vyhláška č. 213/1991 Sb., o bezpečnosti práce a technických
zařízení oři provozu, údržbě a opravách vozidel......................... ....

1.20. Zákon ČP238/1991 Sb., o odpadech, zákon e. 311/1991 Sb., o statni 
správě v odpadovém hospodářství, nar. vlády c 513/1992 Sb
o podrobnostech nakládání s odpady a nar. vlády c. 521/1991 Sb.,
o vedení evidence odpadů • • • • ..............................................

1.21. Další předpisy upravující oblast silniční dopravy.........................
2. Předpisy pro mezinárodní silniční dopravu.................................
2.1. Dohoda AETR
2.2. Dohoda ATP .
2.3. Úmluva CMR
2.4. Dohoda ADR.
2.5. Úmluva TIR .
3.
4.
4.1.
4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

5.
5.1.

5.2.
5.3.

Technické normy pro silniční dopravu •••••••.................
Základní předpisy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.................
Zákoník práce.............................................. ’ * * ' ' '. ' '
Nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník prace
a některé další zákony............................. J ‘_J
Zákon č. 174/1968 Sb., o státním odborném dozoru nad bezpečnosti

Vyhláška č.l10/1975 Sb., o evidenci a registraci pracovních 
úrazů a o hlášení provozních nehod (havárií) a poruch
technických zařízení ......................................
Vyhláška č. 204/1994 Sb., kterou se stanoví rozsah a bhzsi 
podmínky poskytování OOPP a mycích, čisticích a dezinfekčních
prostředků............................................................... ,
Základní předpisy a technické normy v autoopravárenství . • •
Vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky
к zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení .................
Vyhlášky pro vyhrazená technická zařízení . ..............................
Předpisy a technické normy pro autopravárenství.....................

II Část APLIKACE PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ V RŮZNÝCH
OBLASTECH BP a TZ

6. Silniční doprava a přeprava..............................................
6.1. Přeprava osob.......................................................................
6.2. Přeprava nákladu...............................................................
6.3. Přeprava zvířat.........................
6.4. Přeprava kovových tlakových nádob k doprave plynu . .
6.5. Přeprava živice............................. • * * *....................
6.6. Přeprava zvláště těžkých a rozměrných nakladu . . . .
6.7. Přeprava na motorových vozících.....................................



6.8. Přeprava nebezpečných věcí.............................................................. 128
6.9. Přeprava výbušnin a pyrotechnických výrobků................................. 138
7. Speciální vozidla...................................................................................140
7.1. Stroje používané ve stavebnictví......................................... .... 140
7.2. Mechanismy a zásady bezpečné práce při zimní údržbě silnic . . . 141
7.3. Mechanismy a zásady bezpečné práce při letní údržbě silnic . . . 142
7.4. Silniční výložníkové jeřáby.................................................................. 144
7.5. Traktory, zemědělské stroje.............................................................. 148
8. Autoopravárenství ............................................................................... 151
8.1. Základní požadavky ........................................................................... 151
8.2. Pracoviště pro údržbu a opravy vozidel.................................................. 153
8.3. Pracovní prostředí................................................................................... 158
8.4. Nářadí a pracovní pomůcky...................................................................160
8.5. Elektrické ruční nářadí...........................................................................162
8.6. Stroje na obrábění kovů...........................................................................164
8.7. Stroje na obrábění dřeva.......................................................................168
8.8. Zvedáky.................................................................................................... 170
8.9. Svařování......................................................;................................ 171
8.10. Lakovny.................................................................................................... 174
8.11. Akumulátorovny........................................................................................176
8.12. Elektrická zařízení........................  178
9. Garážování ..................................... .... . . r ..................... .... . 180

10. Způsobilost vozidel................................................................................... 183
11. Způsobilost dopravců a řidičů .......................................................... 196
11.1. Způsobilost dopravců .............................................  196
11.2. Způsobilost к řízení vozidel ...........................................................197
11.3. Způsobilost к řízení motorových vozíků.................................................. 197
11.4. Způsobilost к řízení a obsluze stavebních strojů..................................... 198
12. Zdravotní způsobilost к práci...................................................................199
12.1. Zdravotní způsobilost obecně...............................................................199
12.2. Zdravotní způsobilost řidičů.................................................................. 200
13. Pracovní režim a pracovní podmínky......................................................202
13.1. Pracovní režim obecně...........................................................................202
13.2. Pracovní podmínky žen...........................................................................204
13.3. Pracovní podmínky mladistvých.....................................................   205
13.4. Pracovní režim a pracovní podmínky řidičů......................................... 206
14. Výchova zaměstnanců............................. i .................................... 210
15. První pomoc..............................................................  212
16. Dopravní nehody a jejich likvidace......................................................217
17. Požární ochrana.............................................................................. . 218
18. Závěr........................................................................................................220
19. Použitá literatura .... i ... .............................  221



Přílohy :
I. Vymezení zkušebních předmětů, z jejichž znalostí se prokazuje 

odborná způsobilost a vymezení škol, jejichž vysvědčení o státní 
nebo maturitní zkoušce nahrazuje odbornou způsobilost .... 222

II. Tematický plán povinného školení řidičů  223
III. Práce osádek v mezinárodní silniční dopravě podle AETRu

(ve znění 2. dodatku, platného od 24.4.1992)................................... 225
IV. Kontrolní list CMR ...............................................................................227
V. Pokyny pro případ nehody..................................................................... 230

VI. Příklady kombinací Kemlerova kódu a jejich význam..........................232
VIL Záznam o úrazu....................................................................................... 234

VIII. Klasifikační schéma zdrojů a příčin úrazů........................................... 236
IX. OOPP pro řidiče................................-............................................... 23^
X. OOPP pro opraváře ...............................................................................239

XI. Osnova školení............................................................................................240
XII. Zkušební test (řidiči)...............................................................................241

XIII. Zkušební test (pracovníci údržby a oprav)............................................245
XIV. Zkušební test (vedoucí a řídící pracovníci)............................................249
XV. Doporučené vybavení autolékárničky.................................................... 253


